



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖӨП

от 30 сентября 2022 г. № 337

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т** :

Внести в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2014 г. № 379 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 119(125); 2016, № 134(140), следующие изменения:

1) в разделе I:

а) в пункте 1 слова «федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются общеобразовательной организацией в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай согласно разделу VIII настоящего Положения.»;

в) в пункте 5:

в абзаце первом слово «трех» заменить словом «пяти»;

в абзаце втором слово «трех» заменить словом «пяти»;

2) в разделе II:

а) в абзаце четвертом пункта 7 слова «решением, принятым Правительством» заменить словом «законодательством»;

б) в пункте 7.1 слово «для» заменить словом «при»;

в) пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Фонд оплаты труда работников административно-управленческого, вспомогательного персонала и основного персонала (педагогические работники, не осуществляющие непосредственно учебный процесс) общеобразовательной организации формируется в соответствии с порядками формирования фонда оплаты труда работников, установленными Примерным положением об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство), по виду экономической деятельности «Образование» и Положением об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Алтай, подведомственных Министерству, по виду экономической деятельности «Образование», утвержденными правовыми актами Министерства в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных органов Республики Алтай и работников государственных учреждений Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее - постановление Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252).»;

г) в пункте 7.3 слова «решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, органов государственной власти» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством»;

д) в пункте 7.4:

в абзаце втором слова «Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в Республике Алтай» на 2013-2018 гг., утвержденным распоряжением Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2013 г. № 132-р» заменить словами «правовым актом Министерства»;

в абзаце третьем слова «Министерством образования и науки Республики Алтай» заменить словами «правовым актом Министерства»;

3) в разделе III:

а) пункт 8 признать утратившим силу;

б) в пункте 9:

в абзаце первом слово «учредитель» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «учредитель» заменить словом «Министерство»;

в) в пункте 10 слово «учредителем» заменить словами «правовым актом Министерства»;

4) в разделе IV:

а) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«11. Фонд оплаты труда работников общеобразовательной организации, за исключением централизованного фонда и средств на выплату районного коэффициента, коэффициента за работу в безводной местности, коэффициента за работу в высокогорных районах, а также процентных надбавок к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера (далее – расчетный фонд оплаты труда), делится на:»;

б) в пункте 12:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«12. Штатное расписание формируется в пределах предельной численности работников общеобразовательной организации, установленной правовым актом Министерства, с применением систем нормирования труда, разработанных с учетом Методических рекомендаций по разработке систем нормирования труда в государственных (муниципальных) учреждениях, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 сентября 2013 г. № 504, и утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации.»;

в абзаце втором слово «устанавливает» заменить словом «утверждает»;

в абзаце пятом слова «Рекомендуемая доля» заменить словом «Доля»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Не допускается использование дополнительных средств, выделяемых на повышение средней заработной платы педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, на оплату труда иных работников общеобразовательных организаций.»;

5) в разделе V:

а) в пункте 19:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«19. Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией с учетом продолжительности рабочего времени педагогических работников в соответствии со статьей 333 Трудового кодекса Российской Федерации, а также с учетом объема учебных занятий и практики в соответствии с подпунктом 3.9.2 пункта 3.9 санитарных правил 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».»;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце пятом слова «с учетом нормативных правовых актов» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

б) абзац тринадцатый пункта 20 признать утратившим силу;

б) в разделе VI:

а) в пункте 25:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«25. Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией с учетом продолжительности рабочего времени педагогических работников в соответствии со статьей 333 Трудового кодекса Российской Федерации, а также с учетом объема учебных занятий и практики в соответствии с подпунктом 3.9.2 пункта 3.9 санитарных правил 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».»;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «его аудиторная и неаудиторная занятость» заменить словами «аудиторная и неаудиторная занятость педагогических работников, осуществляющих учебный процесс»;

в абзаце пятом слова «с учетом нормативных правовых актов» заменить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

б) абзац двенадцатый пункта 26 признать утратившим силу;

7) в разделе VII:

а) в абзаце первом пункта 30 слова «приказом Министерства образования и науки Республики Алтай» заменить словами «правовым актом Министерства»;

б) в пункте 31:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«31. Выплаты стимулирующего характера руководителям общеобразовательных организаций устанавливаются Министерством по результатам достижения показателей эффективности деятельности общеобразовательной организации и работы руководителя общеобразовательной организации, утверждаемых правовым актом Министерства.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Единовременные выплаты, оказание материальной помощи руководителю общеобразовательной организации производятся на основании решения Министерства в случаях и в порядке, установленных правовым актом Министерства.»;

в) пункт 31.2 изложить в следующей редакции:

«31.2. Соотношение средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров общеобразовательных организаций и средней заработной платы работников общеобразовательных организаций (без учета заработной платы соответствующего руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) устанавливается в соответствии с пунктом 11.1 приложения

№ 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252.»;

г) дополнить пунктом 31.3 следующего содержания:

«31.3. Условия оплаты труда руководителей общеобразовательных организаций устанавливаются в трудовом договоре, заключаемом на основе типовой формы трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения».»;

8) пункт 32 раздела VIII изложить в следующей редакции:

«32. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентном отношении к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников общеобразовательных организаций или в абсолютных размерах, если иное не установлено трудовым законодательством, федеральным законодательством, законодательством Республики Алтай, в соответствии с приложениями № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 16 октября 2008 г. № 237 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера и Перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных образовательных организациях Республики Алтай».

Виды выплат компенсационного характера, размеры и условия их осуществления указываются в коллективных договорах, соглашениях и трудовых договорах.»;

9) в разделе IX:

а) в пункте 33 слова «профсоюзного комитета» заменить словами «представительного органа работников»;

б) в пункте 35 слова «их учредителем» заменить словом «Министерством»;

10) в пункте 37 раздела X слово «учредителем» заменить словом «Министерством».

Исполняющий обязанности
Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай



В.Б. Махалов